

Protokół nr 52

z posiedzenia Komisji Oświaty, Zdrowia i Pomocy Społecznej

52 Posiedzenie Komisji Oświaty, Zdrowia i Pomocy Społecznej odbyło się w dniu 16 listopada 2023 roku w Urzędzie Miejskim w Kuźni Raciborskiej przy ul. Słowackiego 4.

Obrady rozpoczęto 16 listopada 2023 roku o godz. 14:00, a zakończono o godz. 15:20 tego samego dnia.

W posiedzeniu wzięło udział 3 członków Komisji Oświaty, Zdrowia i Pomocy Społecznej.

Obecni członkowie Komisji:

1. ~~Mateusz Kot~~ – nieobecny
2. Elżbieta Kozłowska
3. Maciej Kriwienok
4. Mariola Wajda

oraz

Anna Szostak – Skarbnik Miasta

Roksana Pytlik – Sekretarz Miasta

Ilona Wróbel – Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej w Kuźni Raciborskiej

Krzysztof Kapusta – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kuźni Raciborskiej

Załącznik nr 1 Lista obecności na posiedzeniu Komisji.

Spotkanie rozpoczęła Przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia i Pomocy Społecznej – Pani Elżbieta Kozłowska.

Przewodnicząca odczytała planowany porządek obrad – nie wniesiono uwag.

Załącznik nr 2 Porządek posiedzenia Komisji.

1. Przyjęcie protokołu z posiedzenia Komisji Budżetu i Finansów oraz Komisji Oświaty, Zdrowia i Pomocy Społecznej w dniu 27 września 2023 r.

Protokół został przyjęty przez Komisję.

Uwag do protokołu nie wniesiono.

2. Świetlica wsparcia dziennego dla dzieci - zapoznanie z działaniem.

Komisja zapoznała się z materiałami udostępnionymi przez Placówkę Wsparcia Dziennego „TRAMPOLINA”, przede wszystkim dot. grafiku zajęć, rodzaju zajęć, ilości dzieci uczestniczących w zajęciach, współpracy z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kuźni Raciborskiej, z którego placówka otrzymała listę najbardziej potrzebujących środowisk rodzinnych. Placówka również przekazała Asystentowi z MOPS informację nt. oferty zajęć placówki wsparcia.

Pan Krzysztof Kapusta – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej potwierdził, że jest prowadzona współpraca z placówką wsparcia dziennego.

Pani Roksana Pytlik – Sekretarz Miasta przekazała członkom Komisji, że będą starać się tak ogłosić konkurs, aby placówka w kolejnym roku mogła działać już od lutego. Jednocześnie Pani Sekretarz pochwaliła aktualną współpracę z placówką wsparcia.

Komisja nie wniosła uwag do aktualnej działalności Placówki Wsparcia Dziennego „TRAMPOLINA”.

Załącznik nr 3 Materiały dot. działalności Placówki Wsparcia Dziennego „TRAMPOLINA”.

3. Działania MOPS w zapobieganiu uzależnieniom i degradacji społecznej.

Pan Krzysztof Kapusta – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej przedstawił członkom Komisji informację na temat działania MOPS w zapobieganiu uzależnieniom i degradacji społecznej. Komisja zapoznała się również z materiałami otrzymanymi z MOPS-u w wyżej wymienionym temacie.

Dyrektor przekazał członkom Komisji między innymi, jak ciężka jest procedura zobowiązania osoby do leczenia odwykowego. Omówił również zgodnie z załączonymi materiałami kroki podejmowane do zobowiązania osoby uzależnionej do leczenia odwykowego. Następnie Dyrektor poruszył temat działań podejmowanych przez MOPS mających na celu przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Działaniami takimi zajmuje się powołany Zespół Interdyscyplinarny, który ma na celu skupienie przedstawicieli wszystkich instytucji i służb z terenu gminy, których wspólne działania mogą kompleksowo przyczynić się do ograniczenia przemocy domowej i stworzenia systemu wsparcia dla osób i rodzin, gdzie występuje zjawisko przemocy. Dyrektor omówił również pracę pracowników socjalnych, przekazał także, że asystent może mieć pod sobą jednocześnie 15 rodzin. Jeśli są widoczne efekty pracy, to asystent kończy pracę z daną rodziną, bądź jeśli jest taka decyzja sądu. W roku 2023 asystent miał pod opieką 20 rodzin, natomiast jednocześnie może mieć 15 rodzin.

Dyrektor przedstawił również ilościowo i finansowo formy pomocy społecznej (szczegółowe dane zostały opisane w załączonej informacji MOPS). Między innymi poinformował, że kilka osób zostało skierowanych do ZOL o profilu psychiatrycznym. Poruszony został również temat DPS-u i sprzedaży nieruchomości osób przebywających w DPS na pokrycie kosztów pobytu w DPS. Dyrektor przekazał, że w ustawie brak jest przepisu o ściągalności środków na pokrycie pobytu w DPS, a pobyt DPS jest coraz droższy.

Załącznik nr 4 Informacja na temat działania MOPS w zapobieganiu uzależnieniom i degradacji społecznej.

4. Oferty edukacyjne jako zajęcia pozaszkolne.

Komisja zapoznała się z ofertami edukacyjnymi zajęć pozaszkolnych, udostępnionymi przez szkoły z Gminy Kuźnia Raciborska oraz Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Kuźni Raciborskiej wraz z ilością uczęszczających dzieci.

Przewodnicząca Komisji Pani Elżbieta Kozłowska przekazała, że z jej wyliczeń wynika, że ok. 1/5 uczniów z gminy korzysta z zajęć pozaszkolnych. Przekazała również, że nie trzeba jeździć poza gminę, aby korzystać z zajęć pozaszkolnych. Oferta z Gminy Kuźnia Raciborska jest bardzo bogata. Członkowie Komisji zgodnie stwierdzili, że gmina zapewnia różnorodne zajęcia, aby dzieci miały zagospodarowany czas wolny po szkole.

Załącznik nr 5 Oferty edukacyjne zajęć pozaszkolnych szkół z Gminy Kuźnia Raciborska oraz Miejskiego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Kuźni Raciborskiej wraz z ilością uczęszczających dzieci.

5. Współpraca gminy z organizacjami zajmującymi się uaktywnianiem dzieci.

Komisja zapoznała się z przygotowanymi informacjami na temat zajęć pozaszkolnych prowadzonych przez organizacje pozarządowe w Gminie Kuźnia Raciborska oraz współpracy/wkładu gminy w tym zakresie, jak również z ilością uczęszczających w zajęciach dzieci. Zajęcia oferowane przez organizacje pozarządowe były oraz są prowadzone w ramach:

- rozstrzygniętego konkursu ofert na wsparcie realizacji zadania własnego gminy z zakresu porządku i bezpieczeństwa publicznego oraz przeciwdziałania patologiom społecznym pn. „Profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych mieszkańców Gminy Kuźnia Raciborska poprzez upowszechnianie wśród dzieci i młodzieży kultury fizycznej oraz systematyczny udział w rywalizacji sportowej i podnoszenie sprawności fizycznej”,
- rozstrzygniętego konkursu na realizację zadania własnego gminy z zakresu porządku i bezpieczeństwa publicznego oraz przeciwdziałania patologiom społecznym pn. „AKCJA LATO 2023 – organizacja zajęć dla dzieci i młodzieży z Gminy Kuźnia Raciborska, pozostających podczas wakacji w miejscu zamieszkania”.

Załącznik nr 6 Informacja na temat zajęć pozaszkolnych prowadzonych przez organizacje pozarządowe wraz z ilością uczęszczających dzieci.

6. Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych.

Komisja zapoznała się z przedłożoną „Informacją o stanie realizacji zadań oświatowych Gminy Kuźnia Raciborska w roku szkolnym 2022/2023”.

Przewodnicząca Komisji poinformowała zebranych, że jest pod wrażeniem wyposażenia klas i ilości realizowanych projektów ze środków zewnętrznych. Zaznaczyła również, że z przedstawionej informacji wynika, iż w jednej ze szkół wyniki egzaminów z języka obcego są lepsze niż z języka polskiego.

Zwrócono również uwagę, że od bieżącego roku Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Budziska będące organem prowadzącym Społeczną Szkołę Podstawową w Budziskach oraz Społeczne Przedszkole w Budziskach – użytkuje odpłatnie budynek, w którym funkcjonują, płacąc czynsz.

Placówki te utrzymują się z dotacji przekazywanej im przez Gminę Kuźnia Raciborska. Komisja Oświaty, Zdrowia i Pomocy Społecznej prosi o przeanalizowaniu złożonego wniosku przez Szkołę w Budziskach o obniżenie czynszu.

Załącznik nr 7 Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych.

7. Opinia do projektu uchwały w sprawie ustanowienia wieloletniego programu osłonowego w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028.

Projekt uchwały omówił Pan Krzysztof Kapusta – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. Poinformował członków Komisji, że kończy się program na poprzednie lata, w związku z tym, aby program funkcjonował, należy podjąć stosowną uchwałę w sprawie ustanowienia wieloletniego programu osłonowego w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028. Program będzie obejmować swoim zasięgiem mieszkańców Gminy Kuźnia Raciborska.

W ramach programu udziela się wsparcia:

- 1) osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy o pomocy społecznej, a w szczególności osobom samotnym, w podeszłym wieku, chorym lub niepełnosprawnym w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych;
- 2) dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej;
- 3) uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej.

W szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń albo dziecko wyraża chęć zjedzenia posiłku, odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola informuje ośrodek pomocy społecznej właściwy ze względu na miejsce zamieszkania ucznia o potrzebie udzielenia pomocy w formie posiłku. Przyznanie ww. pomocy odbywa się, bez wydania decyzji administracyjnej przyznającej posiłek oraz bez przeprowadzania rodzinnego wywiadu środowiskowego przy czym liczba dzieci i uczniów, którym ma być udzielona pomoc w ww. sposób, nie może przekroczyć 20% liczby uczniów i dzieci otrzymujących posiłek w szkołach, przedszkolach na terenie gminy w poprzednim miesiącu kalendarzowym, a w miesiącu wrześniu tej liczby z miesiąca czerwca.

Dyrektor poinformował, że w bieżącym roku z programu skorzystało 70 dzieci. Przekazał również, że dzieci z Gminy Kuźnia Raciborska chodzące do szkół w innych gminach mogą również mieć sfinansowany posiłek po podpisaniu umowy.

Uwag nie wniesiono.

Opinia Komisji: pozytywna.

Załącznik nr 8 Projekt uchwały w sprawie ustanowienia wieloletniego programu osłonowego w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028.

8. Opinia do projektu uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania nieodpłatnie pomocy w zakresie wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 w formie pieniężnej.

Projekt uchwały omówił Pan Krzysztof Kapusta – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. Poinformował członków Komisji, że zgodnie z projektem podwyższa się do 200% kryterium dochodowe, o którym mowa w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz.U. z 2023 r., poz. 901 ze zm.) dla celów przyznawania pomocy w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności dla osób i rodzin wymienionych w uchwale Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 (M.P. z 2023r., poz. 881).

W związku z powyższym kryterium dochodowe dla osoby samotnej wzrosło z 776,00 zł na 1.552,00 zł. Natomiast na członka rodziny wyniesie 1.200,00 zł.

Uwag nie wniesiono.

Opinia Komisji: pozytywna.

Załącznik nr 9 Projekt uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania nieodpłatnie pomocy w zakresie wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 w formie pieniężnej.

9. Opinia do projektu uchwały w sprawie ustalenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania przyznanych w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028.

Projekt uchwały omówił Pan Krzysztof Kapusta – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. Poinformował członków Komisji, że zgodnie z projektem odstępuje się od żądania zwrotu wydatków poniesionych na dożywianie w formie posiłku lub świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób i rodzin wymienionych w Uchwale Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 (M.P. z 2023 r., poz. 881), jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej, dochód osoby w rodzinie lub dochód rodziny nie przekracza wysokości 200% kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust.1 ustawy o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2023 r., poz. 901 ze zm.).

Uwag nie wniesiono.

Opinia Komisji: pozytywna.

Załącznik nr 10 Projekt uchwały w sprawie ustalenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania przyznanych w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028.

10. Sprawy bieżące.

W sprawach bieżących zostały poruszone następujące tematy:

- Komisja podjęła dyskusję na temat konkursu ofert w kolejnym roku na wybór organizacji partnerskich o zasięgu lokalnym, celem udziału w dystrybucji żywności dla osób najbardziej potrzebujących i prowadzenia działań towarzyszących realizacji Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa.

Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej przekazał, że prawdopodobnie będzie nowa organizacja, która będzie prowadzić w kolejnym roku w nowej perspektywie Pomoc Żywnościową.

- W sprawach bieżących Pani Sekretarz odczytała protokół z przyjęcia stron sporządzony w dniu 29.09.2023 r. na spotkaniu mieszkańca Gminy Kuźnia Raciborska z Burmistrzem Miasta oraz Sekretarzem Miasta w zakresie zmiany zapisu w Statucie Gminy Kuźnia Raciborska dotyczącego inicjatywy uchwałodawczej.

Pani Sekretarz odczytała aktualny zapis w statucie w ww. temacie ujętym § 50 ust. 1, tj. *Z inicjatywą podjęcia uchwały przez Radę Miejską (inicjatywa uchwałodawcza) mogą występować: Komisje, co najmniej 3 Radnych, Burmistrz, Klub Radnych oraz grupa mieszkańców Gminy w liczbie co najmniej 200.*

Następnie Pani Sekretarz przekazała członkom Komisji, że mieszkaniec zgodnie z treścią protokołu z przyjęcia stron oczekuje zmiany ilości Radnych mogących wystąpić z inicjatywą podjęcia uchwały: z 3 Radnych na 1 Radnego.

Opinia Komisji: Komisja stwierdziła, że należy pozostawić zapis § 50 ust. 1 statutu Gminy Kuźnia Raciborska bez zmian.

Załącznik nr 11 Protokół z przyjęcia stron sporządzony w dniu 29.09.2023 r.

Ze względu na wyczerpanie porządku obrad, Przewodnicząca Komisji podziękowała wszystkim za udział i zamknęła 52 posiedzenie Komisji Oświaty, Zdrowia i Pomocy Społecznej.

**Przewodnicząca
Komisji Oświaty, Zdrowia i Pomocy Społecznej**

Elżbieta Kozłowska

Przygotowała: Danuta Ulman

Przygotowano przy pomocy programu eSesja.pl